П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Зарайск "27" ноября 2019г.

Зарайский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бирюкова А.Л., с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Зарайска Московской области Рудневой О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Редкина С.М., представившего удостоверение № 10927 и ордер № 057753 выданный Озерским филиалом МОКА, 

при секретаре судебного заседания Леоновой О.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-175/2019 в общем порядке судебного заседания в отношении ФИО1, --- года рождения, уроженца г. --- --- области, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес 1), гражданина --, ---, на иждивении ---, --- образованием, ---, состоящего на учете в ЦЗН как лицо, ищущее работу, военнообязанного, судимого:

-28.12.2015 г. Коломенским городским судом Московской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительного колонии строгого режима;

-4.02.2016 г. Коломенским городским судом Московской области по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев, на основании ст.70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-9.03.2016 г. Коломенским городским судом Московской области по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 13.06.2018 г. по отбытию срока наказания, находящегося по настоящему уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, около 18 часов 15 минут 14.09.2019 года, находился в помещении раздевалки бани, расположенной по адресу: (адрес 2), где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно: ключа зажигания с брелком сигнализации от автомобиля марки «Фольксваген пассат» государственный знак --- и имущества, находившегося в бардачке данного автомобиля, принадлежащего К.С.Н.. С этой целью он подошел к лавочке № 4, находящейся в пятом ряду вышеуказанного помещения, раздевалки бани, на которой лежали спортивные штаны, принадлежащие К.С.Н.. Реализуя свой преступный умысел, он, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, рукой взял из кармана спортивных штанов, принадлежащих К.С.Н., тем самым тайно похитил ключ зажигания с брелком сигнализации от автомобиля марки «Фольксваген пассат» государственный знак ---, принадлежащие К.С.Н., не представляющие для последнего материальной ценности. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества он около 20 часов 20 минут 14.09.2019 года подошел к автомобилю марки «Фольксваген пассат» государственный знак ---, принадлежащему К.С.Н., находящемуся на участке местности расположенном на расстоянии 25 метров в юго-западном направлении от западного угла дома № ---, ----микрорайона, города --- --- области, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он, с помощью ранее похищенного им ключа зажигания, отключил сигнализацию, рукой открыл левую переднюю пассажирскую дверь указанного автомобиля, затем рукой открыл бардачок указанного автомобиля и взял, тем самым тайно похитил барсетку, принадлежащую К.С.Н. с находящимся внутри неё имуществом и оцененным последним на момент тайного хищения следующим образом: Мужская барсетка стоимостью --- рублей; Денежные средства на общую сумму --- рублей; Банковская карта ПАО «Сбербанка России» № --- на имя К.С.Н. не представляющая для потерпевшего материальной ценности; Банковская карта ПАО «Сбербанка России» № --- на имя К.С.Н. не представляющая для потерпевшего материальной ценности; Банковская карта ПАО Совкомбанк «Халва» № --- на имя К.С.Н. не представляющая для потерпевшего материальной ценности; Банковская карта ПАО «Открытие» № --- на имя К.С.Н. не представляющая для потерпевшего материальной ценности. А всего он тайно похитил имущество, принадлежащее К.С.Н. на общую сумму --- рублей, что для последнего является значительным ущербом. После чего он с места преступления скрылся, унеся похищенное с собой, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал и показал, что он совершил указанное преступлений при обстоятельствах указанных в обвинении. Причиненный ущерб он полностью возместил и вред загладил. Сейчас он трудоустроен неофициально, пытается найти работу официальную, ухаживает за больным отцом и матерью инвалидом. Просил не наказывать его строго.

Он познакомился с К.С., который предложил приехать к нему в г. Зарайск Московской области, для того чтобы вместе отдохнуть и пообщаться. 13.09.2019 года он с К.С. и его племянником поехали в г. Зарайск, Московской области на принадлежащем К. С. автомобиле марки «Фольксваген пассат» серебристого цвета, где он с К.С. распивали спиртное и общались на личные темы. На следующий день, то есть 14.09.2019 года К.С. предложил ему сходить вместе с его знакомыми в баню. На предложение К.С. он согласился. Когда они подъехали к дому К.С. их ждали двое его знакомых. Перед тем как выйти из автомобиля К.С. из барсетки, которая находилась в салоне данного автомобиля, взял деньги в размере 5 000 рублей одной купюрой и убрал в карман надетой на себя одежды. Когда К.С. брал денежные средства из барсетки, он (ФИО1) увидел, что в барсетке лежат еще несколько купюр достоинством по 5 000 рублей каждая. К.С. закрыл свою барсетку и убрал в бардачок автомобиля. После чего они вместе с ним вышли из машины, и К.С. закрыл с помощью брелка сигнализации свой автомобиль, при этом убрал ключи от автомобиля с брелком сигнализации в карман надетых на себя спортивных штанов. Около 18 часов 00 минут 14.09.2019 года во время, когда они находились в помещение раздевалке бани, он решил похитить ключи с брелком от сигнализации автомобиля принадлежащего К.С., для того чтобы открыть автомобиль и похитить из бардачка барсетку с денежными средствами. Около 18 часов 15 минут 14.09.2019 года он подошел к лавочке, куда сложил свои вещи К.С. и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает он из кармана спортивных штанов, принадлежащих К.С. взял ключи с брелком сигнализации от автомобиля, а после, убедившись, что вокруг него никого нет и за его действиями никто не наблюдает он отключил сигнализацию данного автомобиля, путем нажатия на кнопку - «открытия дверей», расположенной на пластиковой части ключа зажигания, рукой открыл правую переднюю пассажирскую дверь автомобиля, открыл бардачок и рукой взял барсетку черного цвета. После чего он закрыл бардачок и дверь автомобиля, затем поставил на сигнализацию автомобиль и пошел вместе с барсеткой в сторону Зарайского городского вокзала, для того чтобы поехать к себе домой в г.--- --- области. В последующем в барсетке принадлежащей К.С. он обнаружил денежные средства на общую сумму --- рублей, купюрами по 5 000 рублей каждая, паспорт и трудовую книжку на имя К.С., свидетельство о регистрации ТС на автомобиль, принадлежащий К.С. и две банковских карты ПАО «Сбербанка России», одна банковская карта «Халва» и одна банковская «Открытие». На следующий день ему позвонил К. С. и в ходе разговора с последним ему стало стыдно за содеянное и он рассказал, что барсетку с деньгами, документами, банковскими картами и ключом с брелком сигнализации от автомобиля похитил он. В последующем 16.09.2019 года они договорились о встрече в г. --- --- области, где он пообещал вернуть К.С. принадлежащие ему вещи и документы, за исключением денежных средств, которые потратил на личные цели. Барсетку с документами и вещами он оставил у охранника --- ЦРБ по имени М., для передачи потерпевшему. На протяжении последующих дней он возвратил К.С. денежные средства и тот его простил. 

Помимо признания вины самим подсудимым, виновность в предъявленном ему обвинении подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Из показаний потерпевшего К.С.Н., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что в августе 2019 года он познакомился с ФИО1 в --- центральной районной больнице --- области. В это время ФИО1 также находился в качестве пациента в --- центральной районной больницы, и ухаживал за его (К.С.Н.) родственником безвозмездно. За оказанную ФИО1 услугу он решил отблагодарить его и пригласил в г. Зарайск, Московской области для того чтобы вместе отдохнуть. В ходе диалога он узнал, что ФИО1 является жителем города --- --- области. 13.09.2019 года в дневное время суток он решил позвонить ФИО1 и предложить поехать в г. Зарайск, Московской области для того чтобы вместе отдохнуть и пообщаться. На его предложение ФИО1 согласился. После чего, 13.09.2019 года во второй половине он встретил ФИО1 и они втроем поехали на принадлежащем ему автомобиле марки «Фольксваген пассат» государственный знак --- к нему домой, по адресу: (адрес 3), где распивали спиртное и общались на личные темы. На следующий день, то есть 14.09.2019 года он вместе с ФИО1 в первой половине дня находились на рыбалке, на реке «Осетр», г. Зарайска, Московской области. Во время пребывания на рыбалке вместе с ФИО1 он предложил последнему сходить с его знакомыми в баню. На его предложение ФИО1 согласился. Примерно в 17 часов 00 минут 14.09.2019 года он вместе с ФИО1 подъехали к его дому, где в это времени его ждали его знакомые, а именно Г.А.и Ф.А., для того чтобы пойти в баню, расположенную на ул. --- г. Зарайска, Московской области. Перед тем как выйти из его автомобиля он из принадлежащей ему барсетки вынул одну купюру достоинством 5 000 рублей и убрал в карман надетой на себя одежды, при этом всего денежных средств в данной барсетки осталось --- рублей, купюрами по 5 000 рублей каждая. Денежные средства в размере 5000 рублей он взял для того чтобы расплатиться в бани. Помимо этого в барсетке также находились его личные документы, а именно: паспорт гражданина РФ на его имя, трудовая книжка на его имя, водительское удостоверение на его имя, свидетельство о регистрации принадлежащего ему ТС и две банковских карты банка ПАО «Сбербанка России», одна банковская карта банка ПАО «Халва» и одна банковская карта банка ПАО «Открытие». Затем, указанную барсетку он убрал в бардачок его автомобиля. Во время, когда он вынимал из данной барсетки свои деньги, ФИО1 находился на переднем пассажирском месте и видел, что у него в барсетке находятся еще денежные средства, также тот видел, как он принадлежащую ему барсетку убрал в бардачок его автомобиля. Далее, он закрыл своим ключом принадлежащий ему автомобиль и убрал ключи в карман надетых на себя спортивных штанов и они вчетвером, а именно: он, ФИО1, Г.А. и Ф.А. пошли в баню. Около 17 часов 40 минут 14.09.2019 года они находились в помещение бани, где в раздевалке, каждый из них сложил своим вещи на отдельные лавочки. Во время пребывания в бани, каждый из них куда-нибудь отходил по своим личным делам в раздевалку, либо в туалет, в том числе и ФИО1, также куда-то выходил, куда именно ему известно не было. Примерно в 19 часов 30 минут 14.09.2019 года они вышли из бани, где в это время он стал искать в кармане надетых на себя спортивных штанов ключи от его автомобиля. В итоге ключи от его автомобиля он не нашел. Он попросил Г. А., проводить ФИО1 до дома его племянника, расположенного по адресу: (адрес 4). ФИО1 он сказал, чтобы тот его дождался, т.к. хотел его проводить до вокзала. Затем он пошел обратно в помещение бани, где стал искать свои ключи от машины. В результате свои ключи он не нашел. Далее он пошел в дом его родственника, расположенного по вышеуказанному адресу, где он попрощался с ФИО1 и вместе с Г.А. на такси поехали к его дому для того чтобы попытаться открыть свою машину т.к. в ней находились денежные средства необходимые ему для существования и личные документы. Около 20 часов 40 минут 14.09.2019 года он подошел к своей машине, и при помощи подручных предметов сломал боковое стекло, открыл машину и обнаружил, что в бардачке отсутствует, принадлежащая ему барсетка, в которой находились следующее, принадлежащее ему имущество и которое он оценивает следующим образом: 

- Мужская барсетка, выполненная из кожи черного цвета стоимостью --- рублей, приобретенная им в 2017 году. В каком именно магазине приобреталась данная барсетка, он не помнит. 

- Паспорт гражданина РФ на его имя не представляет для него материальной ценности. 

-Трудовая книжка на его имя не представляет для него материальной ценности. 

- Водительское удостоверение на его имя не представляет для него материальной ценности. 

- Свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марки «Фольксваген пассат» государственный знак --- не представляет для него материальной ценности. 

- Банковская карта ПАО «Сбербанка России» № --- оформленная на его имя не представляет для него материальной ценности. 

- Банковская карта ПАО «Сбербанка России» № --- оформленная на его имя не представляет для него материальной ценности. 

- Банковская карта ПАО Совкомбанк «Халва» № --- оформленная на его имя не представляет для него материальной ценности. 

- Банковская карта ПАО «Открытие» № --- оформленная на его имя не представляет для него материальной ценности. Также стоимость похищенного ключа с брелком сигнализации марки «Excellent» от автомобиля марки «Фольксваген пассат» государственный знак --- для него материальной ценности не представляет. Документы, подтверждающие покупку данного брелка сигнализации, у него не сохранились. Документы, подтверждающие покупку похищенного имущества, у него не сохранились. Также, документов, подтверждающих открытие вышеуказанных банковских карт у него не сохранились. На следующий день, то есть 15.09.2019 года он созвонился с ФИО1, где в ходе диалога последний ему рассказал, что хищение барсетки с его личными документами и денежными средствами на общую сумму --- рублей вместе с ключами и брелком от его автомобиля похитил он (ФИО1). 16.09.2019 года они договорились о встрече в г. --- --- области, где ФИО1 пообещал ему вернуть принадлежащие ему вещи и документы. Около 12 часов 00 минут 16.09.2019 года ФИО1 позвонил ему на его мобильный телефон и сообщил, что ему срочно необходимо по личным причинам находится в другом месте, при этом пояснил, что его барсетку с документами тот передал охраннику --- ЦРБ по имени М.. После чего, около 13 часов 00 минут 16.09.2019 года находясь в --- ЦРБ он подошел к охраннику и попросил передать принадлежащую ему барсетку с документами, которую оставил ФИО1. Забрав свою барсетку у охранника, он стал осматривать ее и нашел все вышеперечисленные документы и имущество за исключением денежных средств в размере --- рублей. На протяжении последующих дней ФИО1 вернул ему в полном объеме денежные средства на общую сумму --- рублей. Общий ущерб от преступления составляет --- рублей. Так как в настоящее время он нигде не работает, дополнительного источника дохода он не имеет и подсобного хозяйства не ведет, ущерб свыше 5 000 рублей является для него значительным. Гражданский иск он заявлять не желает, поскольку ущерб ФИО1 ему был возмещен в полном объеме. Претензий к ФИО1, по факту совершения хищения принадлежащих ему денежных средств, имущества и документов он не имеет.Том № 1/л.д. 65-68/

Из показаний свидетеля С.М.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что в настоящее время он работает в ООО «---» охранником в --- ЦРБ. В августе 2019 года он познакомился с ФИО1, который находился на лечении в стационарных условиях данной больницы. С ФИО1 они вместе выходили курить на улицу и общались на личные темы. В ходе неоднократных разговоров с ФИО1 ему стало известно, что тот проживает в г.--- ---- области. 16.09.2019 года он находился на своем рабочем месте, а именно в --- ЦРБ. Около 12 часов 00 минут 16.09.2019 года в больницу зашел ФИО1 и направился его сторону. В ходе диалога с ФИО1 последний попросил его об одолжении, а именно, чтобы он взял у него барсетку черного цвета и передал мужчине по имени С., который едет из г. Зарайска Московской области, при этом ФИО1 ему пояснил, что встретится с ним не сможет, т.к. ему необходимо решить свои личные дела, какие именно ФИО1 ему не рассказал. На просьбу ФИО1 он согласился, и сказал ему, что передаст барсетку мужчине по имени С.. После чего, тот передал ему барсетку черного цвета с ремешком черного цвета и покинул помещение больницы. Он положил данную барсетку в один из ящиков его рабочей тумбочки, во внутрь барсетки он не заглядывал и какое там находилось имущество, ему известно не было. Около 13 часов 00 минут 16.09.2019 года в помещение больницы зашел неизвестный ему мужчина, который направился в его сторону. Затем данный мужчина представился как Сергей и обратился к нему с вопросом не оставлял ли у него мужчина по имени А. черную барсетку. Он ответил, что да, оставил и из тумбочки вынул барсетку черного цвета, которую ранее ему передал ФИО1 После чего, данный мужчина покинул вместе с барсеткой помещение больницы. О том, что ФИО1 похитил данную барсетку с находившимся внутри нее имуществом, ему известно не было, ФИО1 ему нечего не говорил. Том № 1/л.д. 164-165/

Из показаний свидетеля Г.А.Ч., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что 14.09.2019 года в первой половине дня он созвонился со своим знакомым К.С. и договорился пойти вечером этого же дня в баню, расположенную по адресу: (адрес 2). Они договорились встретиться с К.С. около его дома, расположенного по адресу: (адрес 3), при этом тот пояснил, что с ним будет его знакомый по имени А., с которым познакомился в городе --- --- области. Примерно в 17 часов 00 минут 14.09.2019 года он вместе Ф.А., который является их общим знакомым с К.С. подошли к дому, расположенному по адресу: (адрес 3). Ранее он также позвонил Ф.А. и пригласил пойти вместе с ним, К.С. и его знакомым А. в баню. Затем, к указанному дому подъехал автомобиль марки «Фольксваген пассат» серебристого цвета, который принадлежит К.С. После чего из машины вышел ФИО2 вместе с его знакомым по имени А.. Далее они вчетвером пошли в баню, расположенную по вышеуказанному адресу. Около 17 часов 40 минут 14.09.2019 года они находились в помещении бани, где в раздевалке, каждый из них сложил свои вещи на отдельные лавочки. Во время пребывания в бани каждый из них, куда - либо уходил по своим личным делам в раздевалку, либо в туалет. Знакомый К.С. – А. также выходил, куда именно, ему неизвестно. Примерно 19 часов 30 минут 14.09.2019 года они вышли из бани, где в это время К.С. стал искать в кармане надетых на себя спортивных штанов ключ зажигания от его автомобиля. В итоге ключ зажигания от его автомобиля тот не нашел. После чего К.С. попросил его проводить А. до квартиры племянника, расположенного по адресу: (адрес 4). Затем он вместе с А. пошел по вышеуказанному адресу, а К.С. пошел обратно в помещение бани, с целью найти ключи от его автомобиля. Когда он и А. пришли в дом племянника – К.С. он остался в указанном доме, для того чтобы дождаться К.С. и узнать результат. Примерно в 20 часов 00 минут 14.09.2019 года К.С. пришел в дом его племянника и рассказал, что ключ зажигания от автомобиля не нашел. Затем, А. попрощался с ними и сказал, что сам дойдет до вокзала г. Зарайска, Московской области. Спустя немного времени, он совместно с К.С. на такси доехали до его дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Далее он вместе с К.С. подошел к его автомобилю, который находился на участке местности вблизи указанного дома, где К.С. при помощи подручных предметов сломал внутренний механизм стеклоподъемника бокового стекла автомобиля. Далее К.С. открыл свою машину и обнаружил, что в бардачке отсутствует, принадлежащая ему барсетка, в которой находились его личные документы и денежные средства, сколько именно он в настоящее время не помнит. Больше по данному факту ему добавить нечего. Том № 1/л.д. 166-168/

Виновность подсудимого подтверждается и другими доказательствами, по настоящему уголовному делу, исследованными в ходе судебного заседания.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.09.2019 года и фототаблицы к нему следует, что на участке обнаружен автомобиль «Фольксваген пассат» серебристого цвета, г.р.з. ---. На момент осмотра автомобиль находился в положении открытого замка, окна повреждений не имеют. В салоне автомобиля визуальном осмотром поврежден нет. Бардачок автомобиля находится в положении закрыто. При обработке поверхности крышки бардачка светом дактилоскопическим порошком следов не обнаружено. При обработке боковой поверхности передней пассажирской двери светом дактилоскопическим порошком обнаружена следы рук, изъятых на 2 ручках темной дактилоплёнки, которые упакованы в бумажный конверт, заверенный пояснительной биркой и подписями участвующих лиц, как пояснил участвующий в осмотре К.С.Н. 14.09.2019 г. около 19 ч. 30 минут он обнаружил пропажу ключей от принадлежавшему ему автомобиля «Фольксваген пассат», г.р.з.---, после чего самостоятельно через окно открыл автомобиль и обнаружил пропажу в бардачке автомобиля чёрной кожаной барсетки мужской в которой находились денежные средства, 4 банковских карты, документы на автомобили, водительское удостоверение на его имя, паспорт и трудовая книжка. Том №1 /л.д. 7-13/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.09.2019 следует, что объектом осмотра является участок автостоянки, расположенный в 100м в восточном направлении д.--- ул.--- г.--- ---- области. Данный участок имеет размеры 2х2 м на котором имеется асфальтированная поверхность с разделительными полосами для парковки автомобилей. На данной парковке указанного участка осмотра расположена автомашина гранта --- в салоне которого гр. ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции денежную купюру достоинством в пять тысяч рублей с номером ---, пояснив, что ранее 14.09.2019 года данную денежную купюру он похитил вместе с барсеткой и другими денежными средствами у гр. К.С.Н.. Том №1 /л.д. 23-24/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.09.2019 следует, что на письменном столе: Трудовая книжка --- № --- на имя К.С.Н., паспорт РФ --- № --- на имя гр. К.С.Н., свидетельство о регистрации т/с --- на автомобиль «Фольксваген пассат» 1.6 г.н.---; водительское удостоверение --- № --- на имя К.С.Н.; иной автомобильный «Фольксваген» с брелком автосигнализации «EXCEL-CENT» чёрная кожаная мужская барсетка; банковская карта № --- на имя гр. К.С.Н. «Сбербанк России»; банковская карта «Сбербанк России» №--- на имя гр. К.С.Н.; банковская карта «Халва» № ----банковская карта «Открытие»№ ---. Вышеперечисленное имущество, находящееся на письменном столе, видел участвующий и присутствующий при осмотре г. К.С.Н. пояснив, что ранее 14.09.2019 г. данное имущество, а также --- рублей, неизвестное лицо, похитило из его автомобиля «Фольксваген Пассат» которой был припаркован у д.---, ----мик., г. --- М.о. Вышеупомянутое имущество было изъято материалом ПОМП и передано на сохранную расписку его владельцу гр. К.С.Н.Том №1 /л.д. 26-27/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.10.2019 следует, что объектом осмотра является помещение бани. Как пояснил, участвующий в осмотре потерпевший К.С.Н., что около 17 часов 40 минут 14.09.2019 года он находился в помещение указанной раздевалке, где указывая на лавочку, пояснил, что на данную лавочку он сложил свои личные вещи, среди которых были спортивнее штаны, в кармане которых у него находился ключ зажигания с брелком сигнализации от принадлежащего ему автомобиля марки «Фольксваген пассат», гос. знак ---. После чего, около 19 часов 30 минут 14.09.2019 года выйдя из помещения бани, принадлежащего ему ключа зажигания с брелком сигнализации, в кармане его спортивных штанов не было. Том №1 /л.д. 160-161/.

Из протокола выемки от 22.10.2019 года следует, у потерпевшего К.С.Н. было изъято следующее: барсетка, принадлежащая К.С.Н., паспорт гражданина РФ на имя К. С.Н., трудовая книжка на имя К.С.Н., водительское удостоверение на имя К.С.Н., свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марки «Фольксваген пассат» государственный знак ---, банковская карта ПАО «Сбербанка России» № ---, банковская карта ПАО «Сбербанка России» № ---, банковская карта ПАО Совкомбанк «Халва» № --, банковская карта ПАО «Открытие» № --- и ключ с брелком сигнализации марки «Excellent» от автомобиля марки «Фольксваген пассат» государственный знак ---.Том №1 /л.д. 70-72/.

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.10.2019 и фототаблицы к нему, следует, что объектом осмотра является барсетка, изъятая протоколом выемки от 22 октября 2019 года в помещение кабинета № 306 СО ОМВД России по г.о. Зарайск, М.о., расположенного по адресу: М.о., 

<

...>. 

Паспорт гражданина РФ на имя К.С.Н., --- г.р. Размеры паспорта 88х125мм и содержит 20 страниц, прошитых по все длине сгиба. Серия --- № ---, выдан отделением УФМС России по Московской области Зарайском районе, 06.02.2008 года.

Трудовая книжка на имя К.С.Н., --- г.р. Размеры книжки 88х125 мм, объемом 46 страниц. Серия и номер трудовой книжки --- № ---.

Водительское удостоверение на имя К.С.Н., --- г.р. Размер водительского удостоверения 85,6х54 мм с закругленными углами. Водительского удостоверение категории «В» и «С». На удостоверение имеется фотография К.С.Н. и его личная подпись, а также другая информация.

Свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марки «Фольксваген пассат» государственный знак ---, Размер свидетельства 7,5х10 см. Серия и номер свидетельства --- № ---, также имеется оттиск круглой печати синего цвета и собственника указанного ТС - К.С.Н..

Банковская карта ПАО «Сбербанка России» Размеры 86х54 мм. На лицевой стороне имеется номер банковской карты - --- и владелец карты – К.С..

Банковская карта ПАО «Сбербанка России» Размеры 86х54 мм. На лицевой стороне имеется номер банковской карты - --- и владелец карты – К.С..

Банковская карта ПАО «Халва» Размеры 86х54 мм. На лицевой стороне имеется номер банковской карты - --- и владелец карты – К.С..

Банковская карта ПАО «Открытие» Размеры 86х54 мм. На лицевой стороне имеется номер банковской карты - --- и владелец карты – К.С..

Ключ с брелком сигнализации марки «Excellent» от автомобиля автомобиль марки «Фольксваген пассат» государственный знак ---. 

Денежная купюра достоинством 5000 рублей серия ---, изъятая протоколом ОМП от 18.09.2019 года на участке местности на расстоянии 100 метров в восточном направлении до дома № --- ул. --- г.--- --- области. Размер купюры 157х69 мм, серия ---. Том №1 /л.д. 73-81/. 

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.10.2019 года к уголовному делу № 11901460010000345 в качестве вещественного доказательства признано и приобщено: барсетка, принадлежащая К.С.Н., паспорт гражданина РФ на имя К.С.Н., трудовая книжка на имя К.С.Н., водительское удостоверение на имя К.С.Н., свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марки «Фольксваген пассат» государственный знак ---, банковская карта ПАО «Сбербанка России» № ---, банковская карта ПАО «Сбербанка России» № ---, банковская карта ПАО Совкомбанк «Халва» № ---, банковская карта ПАО «Открытие» № ---, ключ с брелком сигнализации марки «Excellent» от автомобиля марки «Фольксваген пассат» государственный знак --- и денежная купюра достоинством 5000 рублей серия ---Том №1 /л.д. 82/. 

Из протокола проверки показаний на месте от 24.10.2019 года с участием подозреваемого ФИО1 и фототаблицы к нему следует, что по предложению подозреваемого ФИО1 все участники следственного действия на служебных автомобилях от здания СО ОМВД России по городскому округу Зарайск, Московской области, расположенного по адресу: 

<

...> проехали по маршруту указанному подозреваемым ФИО1 который привел всех участников следственного действия к дому № --- ул. --- г. --- --- области. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что около 18 часов 15 минут 14.09.2019 года находясь в помещение раздевалки бани, он похитил из кармана спортивных штанов К. С.Н. ключи от автомобиля с брелком сигнализации, принадлежащие последнему с помощью которых собирался отключить сигнализацию автомобиля марки «Фольксваген пассат», принадлежащего К.С.Н., откуда в последующем планировал похитить барсетку, в которой находились денежные средства, принадлежащие последнему. Далее все участники следственного действия по предложению подозреваемого ФИО1 проехали по к дому №--- микрорайона - --- г. --- ---- области, где подозреваемый ФИО1 пояснил, что около 20 часов 20 минут 14.09.2019 года он находился на участке местности расположенного в близи указанного дома, где он с помощью ранее похищенного им брелка сигнализации с ключом, снял сигнализацию автомобиля «Фольксваген пассат», принадлежащего К.С.Н., откуда из бардачка автомобиля похитил барсетку, в которой находилось имущество, личные документы и денежные средства, принадлежащие последнему. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что около 20 часов 20 минут 14.09.2019 года он находился на вышеуказанном участке местности, где он с помощью ранее похищенного им брелка сигнализации с ключом, снял сигнализацию автомобиля «Фольксваген пассат», принадлежащего К.С.Н., откуда из бардачка автомобиля похитил барсетку, в которой находилось имущество, личные документы и денежные средства, принадлежащие последнему.Том №1 /л.д. 152-158/. 

Из справки о стоимости похищенного имущества от 19.09.2019 года следует, что стоимость мужской кожаной барсетки составляет --- рублей. /Том № 1, л.д. 29/

Суд полно, всесторонне, объективно и беспристрастно исследовав всю совокупность доказательств, установил, что 14.09.2019 года в г.Зарайск Московской области подсудимый ФИО1 совершил преступление. Суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной. Действия подсудимого по квалифицирующим признакам: тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину К.С.Н., т.к. ущерб превышает 5000рублей, составляет --- рублей, следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ. 

Существенных нарушений при проведении предварительного следствия судом не выявлено. В этой связи суд считает доказательства, добытые в ходе предварительного следствия допустимыми, полными и достоверными. 

Оснований для оговора или самооговора по делу нет. 

По настоящему уголовному делу имеются процессуальные издержки на оплату услуг адвоката, которые подлежат взысканию с осужденного, о чем имеются отдельные постановления суда.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние имущественного положения осужденного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по делу, суд не усматривает.

Согласно представленным справкам врачей нарколога и психиатра ФИО1 на учете в ЦРБ г.--- --- области ---. По месту жительства характеризуется как лицо ранее судимое, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, официально не работает, но состоит на учете в ЦЗН. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального ущерба, заглаживание вреда, наличие престарелых родителей, которым необходим посторонний уход.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит в соответствии со ст. 18 ч.1 УК РФ рецидив преступлений. 

Принимая во внимание вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

Суд считает, что применение ст.ст.15 ч.6, 62 ч.1, 64 УК РФ к подсудимому не возможно, но возможно назначение наказания без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Суд считает, что с учетом смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии со ст.68 ч.2 УК РФ и не может быть назначено менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного Особенной частью ст.158ч.2 п. «в» УК РФ. 

Суд считает невозможным назначение иного, более мягкого наказания, чем лишение свободы, считая, что данный вид наказания, соразмерен тяжести инкриминируемого ему преступления и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Суд, в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1 считает необходимым возложить на подсудимого исполнение дополнительных обязанностей в виде: обязанности осужденного ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, принять меры к трудоустройству в течение месяца (или встать на учет в ЦЗН) и работать на протяжении всего испытательного срока, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уполномоченного на то специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ приговор в исполнение не приводить, а назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 2(двух) лет. Возложить на осужденного ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей в виде: обязанности осужденного ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, принять меры к трудоустройству в течение месяца (или встать на учет в ЦЗН) и работать на протяжении всего испытательного срока, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уполномоченного на то специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить прежнюю в виде подписки и надлежащего поведения. 

Вещественные доказательства: барсетка, принадлежащая К.С.Н., паспорт гражданина РФ на имя К.С.Н., трудовая книжка на имя К.С.Н., водительское удостоверение на имя К.С.Н., свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марки «Фольксваген пассат» государственный знак ---, банковская карта ПАО «Сбербанка России» № ---, банковская карта ПАО «Сбербанка России» № ---, банковская карта ПАО Совкомбанк «Халва» № ---, банковская карта ПАО «Открытие» № ---, ключ с брелком сигнализации марки «Excellent» от автомобиля марки «Фольксваген пассат» государственный знак --- и денежная купюра достоинством 5000 рублей серия ---, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего К.С.Н. – оставить в его пользование. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Зарайский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем обязан уведомить суд в тот же срок. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, осужденным, оправданным, их защитниками и законными представителями, потерпевшим, частным обвинителем, их законными представителями и представителями, а также иными лицами в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает их права и законные интересы согласно гл. 47? УПК РФ, а также в порядке надзора в соответствии с гл. 48? УПК РФ. Гражданский истец, гражданский ответчик или их законные представители и представители вправе обжаловать судебное решение в части, касающейся гражданского иска.

Председательствующий судья А.Л. Бирюков